Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0328/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 10 de Abril de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA – PREFEITO

MUNICIPAL, SOLICITANDO PROVID ÊNCIAS JUNTO A DER - RJ, NO

SENTIDO DE AVALIAR A POSSIBILIDADE DE INSTALAÇÃO DE

RADAR NO SEMÁFORO LOCALIZADO NA RJ -140 EM FRENTE À CASA

MAIS TINTAS, BAIRRO ESTAÇÃO, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva – Prefeito Municipal, solicitando providências

junto a DER - RJ, no sentido de avaliar a possibilidade de instalação de radar no semáforo

localizado na Rj-140 em frente à Casa Mais Tintas, Bairro Estação, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender solicitação dos moradores, comerciantes e transeuntes do

local, que sofrem com o excesso de velocidade e avanço de sinal pelo acostamento por parte dos

motoristas que por ali trafegam. Na localidade já foram registrados vários acidentes e

atropelamentos devido ao desrespeito ao semáforo.

O atendimento a essa solicitação é de suma importância para a segurança e o bem -estar geral

dos moradores, pedestres e motoristas que passam pelo local, reduzindo o número de acidentes,

sobretudo com os idosos e crianças que residem nesta localidade.

Sala das Sessões, em 10 de Abril de 2023.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1